1

ATA Nº 025/2021

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e um, às vinte horas,

reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu do Sul.

O Vereador VALMOR LUÍS DE BONA, Presidente do Legislativo, cumprimentou os colegas

Vereadores, funcionárias, ouvintes e contando com o número regimental de Vereadores,

invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Sessão Ordinária. Inicialmente, o Presidente

solicitou ao Vereador Tiago Stival, Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura da ata da

sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade, e posterior leitura da matéria constante

na Ordem do Dia, sendo a seguinte: Matéria do Executivo: Projeto de Lei nº 039/2021, que

“Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2022, e dá outras

providências”, o qual permanecerá na pauta para análise das Comissões; Projeto de Lei nº

040/2021, que “Define situação como de excepcional interesse público e autoriza a contratação

temporária por prazo determinado de um Educador Físico, para atender necessidade temporária

do serviço público do Município, e dá outras providências”, aprovado por unanimidade.

Matéria do Legislativo: Indicação nº 027/2021, proposta dos Vereadores Valmor Luís de

Bona, Claudemir Gambin, Juliano Paiano, Leonir Casaril e Tiago Stival que indicam ao Poder

Executivo para que denomine oficialmente o Campo de Futebol Sete localizado nas Ruas Pedro

Álvares Cabral e Leonardo Garcia como “CAMPO DE FUTEBOL DIRCEU ROQUE

SPONCHIADO”, aprovado por unanimidade. Havendo um inscrito, passou-se ao

pronunciamento do Tiago Stival, que cumprimentou o Presidente, o Prefeito Municipal, os

colegas Vereadores, servidores e ouvintes da Rádio Comunitária. Incialmente comentou sobre

o apoio que o município de Taquaruçu do Sul recebeu de alguns deputados em forma de

emendas parlamentares, emendas essas que atenderam os pedidos da bancada dos vereadores

do PT, do Executivo Municipal e de outras lideranças vinculadas ao Partido dos Trabalhadores,

com deputados que se comprometeram durante a campanha e atualmente destinam suas

emendas parlamentares em auxílio ao município. Citou os deputados federais que destinaram

recursos; deputado federal Bohn Gass, destinou, neste ano, mais de R$ 100.000,00 para o

município; deputado Paulo Pimenta destinou R$ 150.000,00; deputada Maria do Rosário

destinou R$ 100.000,00; senador Paulo Paim também destinou R$ 100.000,00, além do

2

deputado federal Marcon que destinou R$ 350.000,00, recurso esse que ainda não foi pago,

entretanto os demais recursos acima citados já foram pagos e já estão disponíveis nos cofres da

prefeitura para ser destinado para secretaria da saúde e outros serviços. Disse também, que da

mesma forma, atendendo uma demanda da bancada dos vereadores do PSB, do Vice-Prefeito e

demais lideranças do município o deputado federal Heitor Schuch destinou ao município uma

emenda parlamentar de R$ 120.000,00,  totalizando o valor de R$ 570,000,00 em recursos já

pagos ao município, através de emendas parlamentares dos Deputados acima citados, faltando

receber a emenda do senador Paim e, segundo informações da assessoria do deputado federal

Marcon dentro de poucos dias também será repassado o valor de R$ 350.000,00 que será

destinado para aquisição de máquinas, sendo assim  o total de recursos levantado nesse primeiro

ano de Administração, através dos vereadores do PT, PSB e da Administração Municipal

totaliza R$ 920.000,00, por isso é importante que a comunidade conheça os deputados que se

comprometem com o município, com o desenvolvimento da agricultura e também com a saúde

do povo de Taquaruçu do Sul. Não havendo mais inscritos para pronunciamentos e não tendo

nada mais a tratar o presidente encerrou a Sessão Ordinária, sendo que esta ata depois de

aprovada vai assinada por ele e demais Vereadores presentes, agradecendo a participação de

todos e lembrando que a próxima sessão ocorrerá dia 21 de setembro, a partir das 20 horas.

Taquaruçu do Sul, 14 de setembro de 2021.

VALMOR LUÍS DE BONA

Presidente

LEONIR CASARIL

Vice-Presidente

TIAGO STIVAL

1º Secretário

CLAUDEMIR GAMBIN

2º Secretário

DARLEI LAPAZINI

EVERALDO DUARTE DA SILVA

JULIANO PAIANO

JULIO CÉSAR SPONCHIADO

ROGERIO FICANHA